
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

15.daļa: Uguns laikmets. 

6.nodaļa: Uguns. Dzīvības norises. 

 

1 lapa no 2 lapām 
 

294. 

Katra piepūle izpildāma trejādi – vai nu ārēji ar muskusa enerģiju. Ja pirmā piepūle 

būs dzīvnieciska, otrā cilvēciska, tad trešā būs no Smalkās Pasaules. Trešo piepūli 

varētu pielietot daudz biežāk, ja cilvēki spētu apzinīgi pielietot sirds un Uguns 

jēdzienus. Bet diemžēl šāds spriegums rodas tikai izņēmuma gadījumos. Protams, kad 

māte glābj bērnu, viņa rīkojas augstāk par zemes nosacījumiem. Kad varonis atdod 

sevi cilvēces glābšanai, viņš desmitkāršo savu spēku, bet šādi neapzinīgā 

uzliesmojumi notiek reti. Bet Mēs rūpējamies par spēku nemitīgu pavairošanu caur 

nolemto spēku apzināšanos. Nav tik grūti pārmainīt un iededzināt apziņu, ja šim 

mērķim pievērsta pastāvīga uzmanība. Arī pastāvīgums ir Uguns kādība. Visur, visos 

apstākļos Uguns būtība vienāda. Uguni nevar izveidot nekādiem elementiem, 

nekādiem savienojumiem, Uguni var vienīgi izpaust. Tāpat var tuvoties arī Ugunīgajai 

Pasaulei. Vissatricinošākās pārvērtības notiek caur ugunīgām parādībām. Zemes 

pasaule pārveidojas tikai caur Uguni. Cilvēki tic Uguns Gaismai. Cilvēki kļūst akli 

zemei un atdzimst ugunīgi. Var minēt daudzus piemērus, kad Uguns izdara pasaules 

apvērsumus. Bez Uguns izpausmes nesāksit atjaunoties. Daudzi zobosies pat par 

vārdu – atjaunošanās; bet pat čūska atjauno ādu. Tāpēc labāk apzinīgi tuvoties 

Ugunīgajai Pasaulei. 

295. 

Lūdzu neaizmirstiet, ka Ugunīgā Pasaule necieš vilcināšanos. Tās nostiprināšana 

apziņā jau ir tuvošanās pakāpe. 

296. 

Vai gan pasaules notikumos nevar saskatīt Uguns parādību? Ievērojiet tautu 

mijattiecības, ideju magnētu, domu izplatīšanos un visas sabiedriskās domas zīmes. 

Ne satiksmes ceļi veicina šo liesmas iedegšanos, bet kaut kas cits, ārpus tās. 

297. 

Nevar neievērot, cik negaidīti saritinās notikumu vīstoklis. Pat to novērošana vien jau 

rada veselu Uguns Laikmetu. 

298. 

Uguns nes sevī daiļuma izpratni, ieskauj jaunradi un nodod neiznīkstošus dokumentus 

“kausa” glabātuvē. Tāpēc šos neiznīkstošos sasniegumus Mēs novērtējam augstāk par 

visu, ko var iznīcināt. Tāpēc palīdziet cilvēka domāšanai tiekties uz Neiznīcināmo. 

299. 

Ugunij vajag dzīvot. Ugunij nav  raksturīga bezdarbība. Enerģija izraisa enerģijas. 

Sevišķi kaitīgi atraut cilvēku no ierastā darba. Pat zemākajā darbā cilvēks rada 

ugunīgās enerģijas izpausmes. Atņemiet viņam darbu un viņš neizbēgami iegrims 

marasmā, citiem vārdiem sakot, zaudēs dzīvības uguni. Nedrīkst ieviest atvaļinātu 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

15.daļa: Uguns laikmets. 

6.nodaļa: Uguns. Dzīvības norises. 

 

2 lapa no 2 lapām 
 

cilvēku jēdzienu. Šie cilvēki noveco ne no vecuma, bet no Uguns izdzišanas. Kad 

Uguns tiek izdzēsta, nav jāiedomājas, ka tas nekaitēs apkārtējiem. Patiešām, kaitīgi 

kad telpa, kas bijusi Uguns pildīta, pēkšņi kļūst pieejama trūdēšanai. Šāda dzīvības 

trūdēšana ir pretrunā Esamības likumam. Otrādi, cilvēku sabiedrībai jāatbalsta Uguns 

visā apkārtējā. Druidu Uguns atgādināja dzīvības Uguns uzturēšanu. Nedrīkst apdzēst 

Uguni nekur, pat vismazākajā. Tāpēc netraucējiet gara svētkus, kaut arī to valoda būtu 

jums neizprotama. Neizprotamais šodien tiks izprasts rīt. Bet apdzēstā Uguns vairs 

nepiedalīsies šajā uzdevumā.’ 

300. 

Gara svētki ir vispārcilvēciska vērtība, tas ir ar kaut ko iegūtais dārgums. Lai neviens 

netraucē šo pelnīto iestādījumu. 

301. 

Nav mazums uguņu laukos un mežos, bet cilvēki pat tās ieskata par kaut ko 

pārdabisku. Tas izskaidrojams vienīgi ar iztēles nabadzību. 

302. 

Stāviet stingri, stāviet stiprāk par klinti. Gara nelokāmība kāpina brīnišķīgu Uguni. 

303. 

Katrs vesera trieciens izraisa Uguni, bet arī katrs šķēpa trieciens dod ugunīgu 

izpausmi. Atzīsim vesera darbu un brīdināsim pacelt šķēpu. Iepazīsim katru Uguns 

pieskari. Uzņemsimies lielo atbildību par katru varenās stihijas izpausmi. Izpaustā 

uguns vairs neatgriezīsies pirmsstihiskā stāvoklī, tā ieņems sevišķu stāvokli ugunīgo 

izpausmju vidū. Tās būs vai nu dzīvinoša vai postoša, vadoties no tās sūtītāja 

uzdevuma. Tāpēc tā apstiprinu Uguns, šīs neatvairāmās pavadones, nozīmi. Vajag 

visdažādākos veidos iedvest cilvēkiem stihiju nozīmi. 


